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11.   Fremtidig organisering af Slagelse Kommunale Tandpleje - i Korsør og Skælskør (D) 
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Kompetence: Sundheds og Seniorudvalget 
  
Beslutningstema 
Udvalget skal drøfte de skitserede muligheder for etablering af to større enheder af Tandplejen i Korsør og 
Skælskør. 
  
Baggrund 
Det er en del af budgetaftalen 2015-2018, at Slagelse Kommunale Tandplejes fremtidige serviceniveau, 
organisering og investeringsbehov skal afklares. På møde den 3. december 2014 blev udvalget derfor præsenteret 
for forudsætningerne og de praktiske rammer omkring en tredeling af Tandplejen, i tre større enheder, i henholdsvis 
Korsør, Skælskør og Slagelse. 
  
Udvalget traf på mødet beslutning om, at der i første omgang skal arbejdes videre med forslag i Korsør og 
Skælskør, da Tandplejens mulige placering i Slagelse afventer afklaring omkring et sundhedshus. 
  
Retligt grundlag 
Sundhedsloven § 127-130. 
  
Handlemuligheder 
Det forslag til omorganisering af Tandplejen, som udvalget blev præsenteret for på mødet i december, var baseret 
på en samtidig etablering af alle tre enheder. En etablering af enhederne i flere etaper – med Korsør og Skælskør 
først efterfulgt af Slagelse – har følgende konsekvenser i forhold til det tidligere fremlagte forslag: 
  
Korsør 
Reguleringsklinikken  
Indlagt i det tidligere fremlagte forslag, er at kommunens to reguleringsklinikker, på henholdsvis Vemmelev Skole og 
Søndermarksskolen, skal samles i Slagelse-enheden.  
  
Indtil der er afklaring omkring sundhedshuset i Slagelse, må reguleringsfunktionen derfor nødvendigvis opretholdes 
på Vemmelev Skole. 
  
Tandklinikkerne 
For at den nuværende tandklinik på Baggesenskolen kan håndtere det samlede patientgrundlag i Korsørområdet på 
omkring 4000 børn og unge, skal der etableres en ekstra behandlingsstol. For at frigive plads til dette, skal call-
centeret og en række administrative funktioner flyttes til en af de andre enheder.  
  
I den samlede langtidssikrede løsning, er call-centeret og de administrative funktioner indtænkt som en del af 
Slagelse-enheden. Indtil der er afklaring omkring sundhedshuset i Slagelse, kan en alternativ løsning være, at skabe 
plads til disse funktioner i Skælskør-enheden. 
  
Før reguleringsklinikken også kan flyttes, vurderes det dog at tandklinikken på Vemmelev Skole bør bevares, og 
ikke flyttet til Baggesenskolen. Vurderingen er baseret på, at arbejdsmiljøet, både fagligt og socialt, ellers vil blive 
væsentligt forringet for de medarbejdere, der er tilknyttet reguleringsklinikken.  
  
Skælskør 



Efter nærmere undersøgelse af enhedernes størrelse og distriktsdækning, har Administrationen udarbejdet nyt 
forslag til geografisk inddeling af Tandplejen (se bilag). Ny-inddelingen indebærer, at Hvilebjergskolen og 
Hashøjskolen med tilhørende daginstitutioner, tilknyttes til Slagelse-enheden frem for Skælskør-enheden. Ændringen 
imødekommer, at langt de fleste børn og unge fra de to distrikter, i dag, har valgt at være tilknyttet en klinik i 
Slagelseområdet. 
  
Med ændringen falder patientgrundlaget i Skælskør til omkring 3000 børn og unge. Hvis der skal skabes plads til 
call-centeret inkl. administrative funktioner som en del af Skælskør-enheden, vurderes det, ligesom tidligere anslået, 
at der er behov for 350 m2.  
  
Administrationen har bedt Kommunale Ejendomme komme med følgende vurdering af mulighederne for at udvide 
eller tilbygge nogle af klinikkerne til 350 m2: 
  
Skælskør Skole 
Den nuværende tandklinik er på 200 m2, og det vurderes at der kan udvides med 80 m2 i den eksisterende 
bygningsmasse. For at opfylde pladskravet skal der laves en tilbygning på ca. 70 m2.  
  
Den nuværende bebyggelsesprocent for skolen er 64 %. Lokalplanen for området tillader en max. 
bebyggelsesprocent på 60 %. Samtidig med, at den angiver byggefelter, hvor udvidelse alene må foretages. Disse 
felter er for nuværende bebyggede. En udvidelse på 70 m2 vil kræve dispensation fra gældende lokalplan for 
minimum 2 paragraffer, eller at der bliver udarbejdet et nyt plangrundlag. 
  
Behandling af lokalplan kan tage op til 8 måneder. 
  
Administrationen påpeger, at det desuden bør tages med i betragtning, at den nuværende klinik er delt over flere 
etager. En planløsning der medfører nogle praktiske og tilgængelighedsmæssige problematikker for personalet 
såvel som brugerne.    
  
Eggeslevmagle Skole 
Den nuværende tandklinik er på 62 m2, og der er ikke mulighed for at udvide i den eksisterende bygningsmasse. 
For at opfylde pladskravet, skal der laves en tilbygning på ca. 290 m2. Den nuværende bebyggelsesprocent for 
skolen er 20 %, hvilket svarer til max i gældende lokalplan for området. En udvidelse på 290 m2. vil kræve 
dispensation fra gældende lokalplan eller at der bliver udarbejdet et nyt plangrundlag. 
  
Behandling af lokalplan kan tage op til 8 måneder. 
  
Fordele og ulemper ved placering på en skole 
At placere enheden på en én af de to skoler, har den fordel at nærheden til de børn/unge der går på skolen bevares, 
hvilket betydet et mindre tab af undervisningstid i forbindelse med undersøgelse/behandling. Da det kan være 
vanskelligt at udnytte kvadratmeterne fra en nedlagt tandklinik, ses det også som en fordel, at en enhed på en skole 
vil betyde maksimal udnyttelse af skolens lokaler. 
  
Ulemperne ved at placere enheden på én af de to skoler er, at det er uvist, om det det er muligt at få 
dispensation/ændret lokalplan. En proces som desuden betyder, at der kan gå op til 8 måneder, før arbejdet kan 
igangsættes. Da der er tale om i hvert fald delvist nybyg, anslås løsningen at være dyrere end hvis det er muligt kun 
at renovere. 
  
Præstevangen 
Som et alternativ til at placere enheden på en af de to skoler, har kommunen en tidligere daginstitution stående tom 
på Præstevangen 38, 350 m fra Skælskør Skole. I forhold til gældende lokalplan falder en tandklinik ind under 
formålsparagraffen. Der er således ikke udfordringer i forhold til plangrundlaget. Det må forventes, at der skal 
foretages en del ombygning for at tilgodese enhedens behov. 
  



Fordele og ulemper ved placering på Præstevangen 
Fordelene ved Præstevangen er, at bygningen indeholder de nødvendige kvadratmeter, med mulighed for at bygge 
ud ved evt. befolkningstilvækst. Herudover vil arbejdet kunne iværksættes hurtigere, da det ikke er nødvendigt at 
ansøge om dispensation/ændring af lokalplan. 
Da der er tale om renovering, anslås løsningen at være billigere. 
  
Ulempen vil være, at der ikke er samme nærhed til børnene/de unge, hvilket betyder et større tab af undervisningstid 
i forbindelse med undersøgelse/behandling. 
  
Vurdering 
I Korsør anbefaler Administrationen, at der ikke fortages ændringer, før der er afklaring omkring sundhedshuset i 
Slagelse. At lade medarbejderne alene tilbage på reguleringsklinikken på Vemmelev Skole uden udsigt til en 
samling af de to reguleringsenheder, vil forringe arbejdsmiljøet over en længere periode. 
  
I Skælskør anbefaler Administrationen, at enheden placeres på Præstevangen, da arbejdet, og hermed udbedringen 
af Tandplejens situation, vil kunne iværksættes hurtigere. Herudover vurderes det, selvom det er anført som en 
ulempe, at afstanden til Skælskør Skole på 350 m., gør at fordelene vil være stort set de samme, som hvis enheden 
var placeret på Skælskør Skole. 
  
Skal der peges på en skole, vurderer Administrationen, at Eggeslevmagle Skole, vil være bedst egnet, grundet de 
praktiske og tilgængelighedsmæssige udfordringer som er beskrevet ved klinikken i Skælskør. Herudover er der i 
dag tilknyttet flere børn og unge til klinikken i Eggeslevmagle. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Anlægsprisen for etablering af en ekstra stol på Baggesen-klinikken i Korsør vurderes at ligge på 500.000 kr. Da 
omfanget af de nødvendige ombygninger, endnu ikke er præcist afklaret, foreligger der ikke et detaljeret overslag. 
  
Anlægsprisen for etablering af en samlet enhed i Skælskør, vurderes, baseret på eksisterende beregninger, at ligge 
på et sted mellem 4,5 – 6,5 mio. kr. afhængigt af om der skal renoveres eller bygges nyt. 
  
Med henblik på at kunne give et mere nøjagtig økonomisk overslag, anbefaler Administrationen, at der afsættes 
midler til at foretage en indgående gennemgang af de bygninger der overvejes. Kommunale Ejendomme estimerer, 
at det vil være muligt at gennemgå to lokaliteter for 50.000 kr.   
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Børn, Unge og Familie indstiller, 
  
1.    at Udvalget drøfter de skitserede muligheder for etablering af to større enheder af Tandplejen i Korsør og 
Skælskør. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Seniorudvalget den 4. februar 2015: 
Fraværende:  Kurt Rasmussen (A) 
Udvalget beslutter, at muligheden for at anvende Eggeslevmagle skole og Præstevangen undersøges til mødet 

330-2015-42608 Kort over geografisk inddeling af Tandplejen i tre enheder, revuderet 
januar 2015 



i april. 


